Báo Ân Từ được xây
dựng vào đầu năm 1932 với cột gỗ vách đất và mái ngói. Năm
1947, vì vừa xây dựng Tòa Thánh xong, tất cả nguồn nhân
lực và tài lực đã cạn kiệt nên Đức Hộ Pháp mới cho sửa Báo
ân Từ rộng lớn hơn dùng tạm làm Đền thờ Đức Phật Mẫu.
Báo Ân Từ được:

� Khởi công xây dựng 16–1– Nhâm Thìn (11–2–1952).
� Đức Hộ Pháp trấn Thần và An vị ngày 4–8–Quí Tỵ

(11–9–1953).
� Khánh thành ngày 9–1–Ất Mùi (1955)

Ngày 1 tháng 2 năm Đinh-Hợi (1947), Đức Hộ Pháp
giảng về ý nghĩa việc thờ Đức Phật Mẫu tại Báo Ân Từ
như sau: “Từ đây chúng ta rất hân hạnh thờ Phật-Mẫu tại
Báo-Ân-Từ. Buổi mới mở Đạo, Bần-Đạo biết công-nghiệp của
Phật-Mẫu thế nào. Ngài và Cửu Vị Nữ Phật dìu-dắt con cái
của Đức Chí-Tôn ban sơ, đến ngày đem chúng ta giao lại cho
Thầy.

3. Đây cũng là ngày tạo thành hình tướng hữu vi của

Đạo Cao Đài.

B. BÍ PHÁP Lễ HộI YẾN DIÊU Trì CUNG

Bí pháp lễ Hội Yến đuợc Đức Hộ Pháp giảng nhiều lần,
xin ghi lại theo thứ tự thời gian:

» Ngày 30–1–Đinh Hợi (20–2–1947)
“Hội Yến Diêu Trì là cơ quan đắc đạo tại thế. Đức Diêu

Trì Kim Mẫu cùng Cửu vị Nữ Phật đã giáng trần Hội Yến
với chư Chức Sắc, xướng họa thi phú và dạy Đạo. Ấy là Hội
chư Tiên tại thế.

Đức Chí Tôn thuộc về Phật, Đức Diêu Trì Kim Mẫu thuộc
về Pháp. Nếu có Đức Chí Tôn mà không có Đức Diêu Trì
Kim Mẫu thì trong vũ trụ này không có chi về mặt hữu
vi. Còn Nhơn loại là Tăng.

Ta nhìn có Đức Chí Tôn khai hoá, nhưng cơ sanh hoá
Càn Khôn cũng như cơ sản xuất nhơn loại tại thế do nơi Âm
Dương tương hiệp mới phát khởi vạn vật, cho nên con người
gọi Đức Chí Tôn và Đức Diêu Trì Kim Mẫu là hai Đấng
Đại Từ Phụ và Đại Từ Mẫu, con người là Tiểu Thiên Địa.”

» Đền Thánh, 15–8–Kỷ Sửu (6–10–1949)
“... Bần Đạo thừa dịp nên thuyết minh cho toàn cả con cái

Đức Chí Tôn hiểu rõ cái huyền vi bí mật ấy, bởi có ảnh hưởng
với cơ quan đạt Đạo của chúng ta tại mặt thế này.

CHƯƠNG V
THÁNH NGÔN DẠY ĐẠO TRÍCH TUYỂN

PHẬT MẪU

» Rằm tháng 8 năm Nhâm Ngọ (2–9–1942)

DIÊU TRÌ KIM MẪU

MẸ vui được thấy các con biết lo cho chúng
sanh, tức là lo cho mình vậy.

Mình tu cho chúng sanh, mình lập vị cho chúng sanh,
tức là mình lập vị cho mình. Phải hiểu cho rõ, nếu chúng
sanh chưa ai đắc đạo thì ta phải cầu nguyện cho người đắc
đạo trước ta.

Nếu đắc Pháp thì phải tầm Đạo. Đạo là vô vi, muốn tầm

không phải dễ, mà dễ khó là do nơi mình. Nếu đi được hai
khoản thì khoản sau này phải ráng, nếu đắc Đạo thì nhập
cõi Niết Bàn.

» Toà Thánh, 9 tháng Giêng Đinh Hợi (30–1–1947)

DIÊU TRÌ KIM MẪU VÔ CỰC THIÊN TÔN

Các con chưa rõ cái mùi phú quí cao sang nơi
thế này là cái bẫy để gài những bậc Thần,

Thánh, Tiên, Phật phải sa đọa không mong đắc quả.
Bởi cớ ấy mà đứa nào đặng hưởng lộc cao quyền cả thì

MẸ lại lo cho đứa ấy sẽ quên cội bỏ nguồn, đành thả trôi chơi
vơi nơi bể thảm.

Các con ráng
ẩn nhẫn, hằng ngày bền chí trau tâm. Chỗ Hằng Sống
là nơi căn cội của các con. Vậy các con cũng chẳng nên
quyến luyến thế đời mà quên cựu vị nghe! MẸ mừng đặng
thấy các con hội hiệp với nhau... MẸ ban ơn cho cả Nam Nữ.

» Báo Ân Từ, 15–8–Đinh Hợi (29–9–1947)

DIÊU TRÌ NƯƠNG NƯƠNG

Mấy con! MẸ lấy làm đau đớn thấy nhơn sanh
trong cửa Đạo, đã vì Đạo vì nhà chịu bao

điều thảm khốc, bao nhiêu người đã bỏ mạng vùi xương,
bao nhiêu điều còn ấp ôm thống khổ.

Cơ mầu nhiệm vẫn công bình, máy Thiêng Liêng đâu
tư vị.

» Báo Ân Từ, 15–8–Kỷ Sửu (6–10–1949)

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Mỗi phen gần gũi là mỗi phen làm cho Mụ phải
nhớ đến oan nghiệt kiếp sanh của mỗi đứa.

Thế thời vẫn đương cơn náo loạn, Mụ hoài tưởng đến công
quả của chủng tộc các con thì buộc phải nhìn rằng mặt công
bình Thiêng Liêng không sai sót.

Sóng khổ dẫu xao dòng nước trí,
Cành Xuân gắng giữ mảnh hương nồng.
Đường về các trẻ nên ghi nhớ,
Cửa Khuyết hằng ngày Mẹ ngóng trông.

» Báo Ân Từ, 15–8–Ất Tỵ, (10–9–1965)

DIÊU TRÌ PHẬT MẪU

DIÊU thượng huyền linh ngự Cửu Thiên,
TRÌ danh thọ sắc phổ Chơn truyền.
PHẬT tâm độ chúng tiêu oan trái,
MẪU hoá quần sanh định nghiệp duyên.

Hôm nay MẸ lấy làm vui trông thấy các con
chung nhau hiến lễ cho MẸ quá nên long

trọng.

Vì gần
đây sẽ thấy vai tuồng quan trọng của Đạo đối với toàn cầu.
Nếu các con không sẵn sàng để đối phó với mọi việc sẽ đến,
thì phải hư việc chung của Đạo lẫn Đời.

Các con phải tự đặt nhiệm vụ của mình cho phải phép,
đừng phai lãng lập trường đã sẵn có. Nếu tinh thần giữ vững
thì mọi việc sẽ lướt qua.

» Báo Ân Từ, đêm 15–8–Kỷ Dậu (26–9–1969)

DIÊU TRÌ KIM MẪU

DIÊU động vân hành giáng hạ lai,
TRÌ trung thanh tịnh bạch liên khai.
KIM quang chiếu diệu Âm Quang hiện,
MẪU ngự cung Tiên Cửu phẩm đài.

Các con ôi! Nỗi mừng của MẸ lẫn lộn với nỗi
khổ tâm. Mừng là vì các con đã sớm nghe

Lời cần yếu MẸ than cho trót,
Muốn dạy em, con khá xót xa chừng,
Phải hằng ngày ở dựa bên lưng,
Nhắc từ chuyện, khuyên răn từ việc.
Cửu Nương vốn nhọc nhằn chẳng tiếc,
Chỉ trách con chưa biết nhập trường,
Phải hiểu rằng lòng MẸ hằng thương…

» Trí Huệ Cung, 7–1–Tân Mão (12–2–1951)

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Từ Vô Cực vào trong giới cảnh,
Mới để tâm so sánh Tiên, Phàm

Chẳng từ ô trược dương gian,
Vì thương trẻ mới băng ngàn viếng thăm.

Vâng Thiên Sắc độ phàm thoát tục,
Đóng Phong Đô, giải ngục đoạ đày.

Nhưng chưa
nghèo phải học nghèo, chưa khổ phải học khổ, kế chí
quân tử: “Cư bất cầu an, thực bất cầu bão”; chỉ cặm-cụi
quanh năm lo cho xã-hội được no-ấm thôi; biết người
quên mình, đó là phận sự kẻ tu-hành đến bực tối thượng-
thừa cũng phải như thế, mới tròn nghiã-vụ.

» Thảo Xá Hiền Cung, ngày 15–10–Kỷ Tỵ (15–11–1929)

LỤC NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

... Em ao ước sao đặng hội hiệp cùng mấy
chị cho thân mật tâm tình, nhưng

không phương chi đặng. Nay nhờ Hương Hiếu Đại Tỷ và
Hộ Pháp Nhị Ca khẩn đảo Diêu Trì huấn độ Nữ nhi. Em
lãnh lịnh Thầy Em là Kim Mẫu Nương Nương mong đến
tỏ tường Thánh giáo.

» Mậu Tý (20–9–1948).

BÁT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Phật Mẫu chẳng vui vì nơi cửa Đạo, nhơn sanh
lắm chịu thống khổ về tinh thần lẫn vật

chất, mà mấy anh Hiệp Thiên không thương hại binh vực
chi hết. Không thế nầy thì chước khác, người ta vẫn lợi dụng
tín đồ và quân đội để mưu cầu hạnh phúc bề ngoài cho mình.

» HTĐ, đêm 24–8–Mậu Tý (26–9–1948)

BÁT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Đây tiện việc chỉ dạy thêm mấy em đủ đức tin
mà làm tròn phận sự Thiêng Liêng, nhứt là

mấy em Luật Sự đương cầm quyền Pháp Chánh các địa
phương, nên nhớ rằng: Nghiệp của mấy em cầm cân công
lý, chẳng vì phàm chất mà làm cho Thiêng Liêng vô vi lem
ố.

Các em nên nhớ, các em
là một phần Thiên mạng đi rước các Nnguyên Nhân đang
vội đến cùng Đức Chí Tôn, vậy phải ráng lập công buổi nầy.

CHƯƠNG V: THÁNH NGÔN DẠY ĐẠO TrÍCH TUYỂN

106

Đời thanh xuân chẳng là bao, chần chờ sẽ uổng cơ hội đó.
Điều gì thiên hạ ít làm đặng mà mình đoạt đặng mới là tài.

» Tòa Thánh, 3–4–Canh Dần (19–5–1950)

THẤT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Vâng lịnh Phật Mẫu đến chỉ bảo việc hành đạo
nơi địa phận Bắc Tông.
Hiện giờ nhơn sanh mới được một phần tỉnh ngộ nhưng

... Làm việc chi hễ có khổ nhọc thì mới được hưởng
sự thung dung, ấy là lẽ cố nhiên của Chí Tôn sở định.

» Báo Ân Từ, đêm 9–10–Canh Dần (18–11–1950)

BÁT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Hiền tỷ đã không cố gắng dìu dẫn thì mấy em
Nữ phái đã xa Đạo cả thảy. Hiền tỷ ngó lại

coi phía Nữ phái đã mấy ai biết phận đâu, vì đó mà Nữ phái
luôn gánh sầu thảm.

... Nữ anh tài thì không thiếu, nhưng thiếu kẻ có đức
đó thôi.

» Đêm 22–10–Canh Dần (1–12–1950).

BÁT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

... Em vui lắm, mấy em, hôm trước chị đã
dạy: Lúc ra hành đạo phải giữ qui cách

thế nào cho đúng với bổn phận, rồi nay chị dạy thêm về tinh
thần của Nữ phái cho các em được lãnh hội.

Kìa những kẻ mơ màng bợn thế,
Mãi đua chen tầm kế hại nhau.

Cũng do có chút diện làu,
Mới sanh tâm độc hại nhau thế tình.

Kìa là ánh bình minh chói rạng,
Rửa tâm phàm đón áng hồng vân.

Đừng lo chi đến tiếng bần,
Nghèo mà trong sạch vạn phần thanh cao.

» Thanh Trước Đàn, 21–1–Tân Mão (26–2–1951)

NGŨ NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Đạo do đức, mà đức ở nơi từ tâm của các nhà
Nữ phái để rèn luyện đức ông chồng trở nên

đạo hạnh, mà trở nên thất đạo cũng do nơi mấy chị.
Cần phải lập đức buổi nầy cho rạng tiếng con gái nhà

Nam Việt.

giải khổ, chỉ có mượn đạo đức để tiêu sầu và giải khổ, đó
là phương thuốc kim đơn vậy, chẳng chi hay hơn là thọ
khổ rồi mới mong giải khổ, ấy là luật Hư Vô đã định cho
các em đó.

Còn hơn nữa, mấy em cũng là chìa khóa để mở cửa từ
bi dìu dắt phái Nam đó....

» Thanh Trước Đàn, 1 tháng 9 năm Nhâm Thìn (19–10–
1952)

NGŨ NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Chào chư Thánh nam nữ, các em Nữ phái, các
em Bạch Vân. Bao phen để bước đến Thanh

Trước Đàn, nhưng hiềm nỗi chánh kiến chưa đồng, trí thức
nữ lưu lại kém, nên phần học hỏi đã ngưng đôi chút. Đó là
hình phạt của mấy em Nữ phái đó.

Các em để ý nghe, chị cho một vần thi, rồi kiếm hiểu
để rửa bớt tánh phàm.

Phàm trần khá lánh cõi nhơ danh,
Muôn kiếp trau thân phải chí thành.
Để đức dìu tâm nên đức cả,
Học đòi đạo hạnh giữa Thiên thanh.

» Đêm mùng 8–5–Quí Tỵ (18–6–1953).

BÁT NƯƠNG

BÁT bửu còn ai chẳng quí mà,
NƯƠNG đời dạy Đạo lắm công ta.
DIÊU đường chỉ ngõ đâu nên nỗi,
TRÌ chí trì tâm vẫn một nhà.

*
Vui đạo đức ấy trang quân tử,
Vui bạc tiền rõ bực tiểu nhân.

Mấy ai biết được thiệt hơn,
Gìn tâm chí Thánh sẽ hơn diệu huyền.

Chồng chất đống mà quên Đạo cả,
Uổng cho thân một khóa lâm trần.

Thương ai nên giữ lấy thân,
Hồi về Tiên cảnh non Bồng ngao du.

Công đức sớm chiều nào mới hả,
Phép tu thân giục giã không chờ.

Thương ai chớ có hẫng hờ,
Rồi đây ân hận một giờ gió trăng.

» Đêm 17–1–Ất Mùi (9–2–1955).

LỤC NƯƠNG

HUỆ năng vận chuyển pháp linh thông,
Trí lự phân minh lý đạo đồng.
Chỉnh thế do chơn trừ quỉ nghiệt,
Định an thế giới tạo huyền không.

Các em nhớ điều ấy, đừng xem thường, đừng hy sinh
vô lối, đừng búng rảy, đừng để thất vọng rồi xa Thầy xa
Đạo thì công quả của các em mới trọn vẹn, bằng chẳng
thì chỉ đi ngược chiều với Thánh ý Đại Từ Phụ đó đa.

» Thánh Thất Kim Biên (Tân Báo Ân Đường), đêm 10–4–
Kỷ Hợi (17–5–1959).

BÁT NƯƠNG

Chị chia buồn cùng các em cả thảy.
Chị hôm rồi sở dĩ phải tạm gợi chuyện cho các em qua

buổi vì các em, nhứt là Bảo Đạo rối óc phải dùng phương
trấn an, nhưng không quên dặn rằng: Hữu vi là phụ thuộc
của vô hình.

Kỷ Hợi (20–5–1959).

BÁT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Thật là vô cùng đột ngột mà các em không
tưởng tượng được, Hộ Pháp qui hồi khiến ai

cũng đau lòng trước sự việc đang nửa chừng bỏ dở, nhưng
trí phàm xét đoán thì ngày mai vốn u tối.

Các em đâu rõ, nhờ sự bất ngờ nầy mà các em mới có
phương tiện thi thố nguyện vọng của mình trọn vẹn.

Ngày giờ nào các em thấy biển động gió to sóng lớn
là giờ vui tươi của Đạo và của các em đã đến. Chị vui
miệng nói nhiều, các em bình tỉnh mà chờ đón, đừng nôn
nóng mà hư việc.

» Giáo Tông Đường, 25–5–Đinh Dậu (22–6–1957).

BÁT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Đại tỷ, em xin toàn cả Chức sắc Nữ phái lúc
nầy nên gắng công học Đạo để dọn mình cho

» Ngày 17–4–Giáp Thìn (28–5–1964).

BÁT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Mẹ và Cửu vị Tiên Nương đổ lệ quá bi thảm!
Vì Thiên điều hành pháp, các em lại quá khinh

thường. Tình Mẫu Tử làm sao khỏi đổ lệ. Rất tiếc hôm
nay H. T. lại vắng mặt. T. H. có làm chi không dìu em cho
tròn bước Đạo, lại cũng a tùng, thiệt là một điều không
thể tưởng.

Chuốt trau đẹp dạng tốt hình
Ngữ ngôn dụng thói bạc tình gọi khôn

Đã đem hổ vào chôn cửa Đạo
Còn buông lung trổ tráo dối đời

Gạt người nào dễ gạt Trời
Cái căn buộc quả đổi dời đặng đâu.

» Thánh Địa, 1–2–Giáp Thìn (14–3–1964)

BÁT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Nghe chưa rõ nghĩa để ta bày.
Muốn đặng nhiệm mầu chẳng hỏi ai
Vì Đạo quên thân mình phú quý
Cứu đời phủi xác thể cân đai
Vào cung Tận Thức thần thông hóa
Vén cảnh Hư Vô diệu lý đầy
Gìn giữ thanh tâm vun cội Thánh
Phất trần hé cửa động Thiên Thai

Nhưng khi lạy Đức Phật Mẫu phải niệm:
NAM Mô DIêU TRÌ KIM MẪU Vô CỰC THIêN TôN

Căn cứ lời phê của Đức Hộ Pháp năm Tân Mão (1951)
nơi Điện thờ Phật Mẫu địa phương không được tổ chức
lễ Hội Yến Diêu Trì Cung: “Hội Yến Diêu Trì Cung là lễ
đặc biệt Hiệp Thiên Đài chủ quyền và chỉ làm tại Đền Thờ
Phật Mẫu tại Toà Thánh mà thôi, không nơi nào có phép làm
lễ ấy. Nếu sái lịnh sẽ bị trừng phạt một cách nghiêm khắc”.